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Xalapa de Enriquez, Ver., 10 de julio de 2025

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencién a su solicitud de informacion registrada con niimero de folio 3005641250001 60,
recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y radicada en esta Unidad
de Transparencia con el numero de expediente UT/EXPSI/SISAI160/06/2025; con
fundamento en lo dispuesto por los Articulos 105, 109, 115, 116 y 121 de la Ley Numero
250 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave'; 83, de la Ley Numero 364 de Fiscalizacién Superior y Rendicion de
Cuentas para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 5 fraccion VI, 30 y 31 fracciones
I'y VI del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacién Superior del Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave (ORFIS), atentamente le comunico que:

PRIMERO. - De conformidad con el articulo 6° de la Constitucién Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, toda persona tiene derecho al libre acceso de la informacién con las
excepciones que sefiala la ley, por lo que esta Unidad de Transparencia debe realizar los
tramites internos que resulten necesarios para atender la informacion que sea requerida, y
sea generada, administrada o se encuentre en posesién del Organo de Fiscalizacion
Superior del Estado de Veracruz.

SEGUNDO. - En consecuencia, mediante oficio ORFIS-OF-UT-111-07-2025 (anexo 1), esta
Unidad de Transparencia turné su solicitud de informacién a la Auditoria Especial de
Fiscalizacion a Cuentas Publicas, area administrativa que brindé la atencién y respuesta
correspondiente mediante memorandum nimero AEFCPI/M-328/07/2025 y similar adjunto
DATOP/072/07/2025 (anexo 2).

TERCERO. — No omito hacer de su conocimiento que, el articulo 123 de la Ley local de
Transparencia, en su segundo parrafo, establece a la letra lo siguiente:

En aquellos casos en que no se advierta obligacién o competencia alguna de
los sujetos obligados para contar con la informacién, derivado del andlisis a las
disposiciones juridicas aplicables a la materia de la solicitud, ademas no se
tengan elementos de conviccidon que permitan suponer que esta debe obrar en”
sus archivos, o bien, se cuente con atribuciones, pero no se ha generado la
informacién no sera necesario que el Comité de Transparencia emita una
resolucidn que confirme la inexistencia de la misma2.

! En posteriores referencias, Ley local de Transparencia.
? El énfasis es propio.
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CUARTO.- En ese sentido, resulta oportuno precisar que la revisién que realice este Ente
Fiscalizador mediante la ejecucion del Procedimiento de Fiscalizacién Superior, podra ser
de alcance integral, legal, financiera presupuestal, técnica a la obra publica, de desempefio
o cumplimiento de objetivos, forense o, en su caso, de orden social, y se realizara con base
en las pruebas o muestras selectivas que determine este Organo Auténomo:; o respecto de
los actos de fiscalizacién que el Congreso hubiere ordenado, a través de la Comision, sobre
aspectos especificos de las Cuentas Publicas del afio objeto de revision. Asi lo sefiala el
articulo 48 de la Ley de Fiscalizacion Superior y Rendicién de Cuentas del Estado de
Veracruz.

Es asi como en términos del articulo 116 de la Ley Nimero 250 de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el Organo de
Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz, atiende y brinda respuesta a su solicitud de
informacién.

ATENTAMENTE

MTRA. VIOLEFA’CARDENAS VAZQUEZ
NIDAD DE TRANSPARENCIA

/

C.c.p. Mtra. DELIA GONZALEZ COBOS.- Auditora General del ORFIS.- Para su superior conocimiento.
Archivo.
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AUDITOR ESPECIAL DE FISCALIZACION A CUENTAS PUBLICAS
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Xalapa-Enriquez, Ver., 02 de julio de 2025

En términos de los articulos 3 fraccion XXXII, 132, 134 fraccién |1y 135 de la Ley Numero 875
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, 30 y 31 fraccion | del Reglamento Interior del Organo de Fiscalizacion Superior del
Estado de Veracruz, atentamente me permito informar a usted lo siguiente:

1.- En fecha dieciocho de junio del afio en curso, se recibié la solicitud de informacién inscrita
con numero de folio 300564125000160, del indice de la Plataforma Nacional de Transparencia
(PNT), y registrada en esta Unidad con folio UT/EXPSI/SISAI160/06/2025, en la que se
requirié lo que transcribo textualmente:

‘Estado actual de la calle Universidad en la Colonia El Estudiante, en Villa
Independencia, entre Avenida Pedro Anaya y el camino a Cartago.

SE SOLICITA QUE LA INFORMACION INCLUYA:

a) Condiciones fisicas del pavimento (si existe) y caracteristicas estructurales.

b) Reportes de mantenimiento o rehabilitacién realizados en los dltimos cinco arios.

¢) Dictéamenes técnicos, fotografias y/o documentos que den cuenta de su estado actual.
d) Programas municipales vigentes o futuros que contemplen su intervencion.”

2.- De la lectura a la solicitud, se advirtié que requeria informacion relativa a la construccién
y/o mantenimiento de una calle de la cual no preciso la localidad y/o el municipio donde
se ubica, por lo que esta Unidad a mi cargo conforme a lo establecido en el articulo 140 de Ia
Ley 875 de Transparencia local -en ese entonces vigente-, previno al solicitante, para que, en
un plazo no mayor a diez dias habiles, precisara la ubicacion; aunado a lo anterior, se hizo de
Su conocimiento que, Unicamente obrard informacién en los archivos del Organo de
Fiscalizacion Superior del Estado de Veracruz, si dicha obra fue considerada en las muestras
selectivas determinadas para llevar a cabo el Procedimiento de Fiscalizacién Superior del
Estado de Veracruz, como se le explicé en el Comunicado Cuarto de mi oficio de respuesta. O
bien, que podia consultar directamente la informacién en el Sistema COMVER, atendiendo los
pasos que le fueron explicados en el comunicado Sexto del oficio que se adjunta (anexo 1).

Asimismo, se le explicé al solicitante gL -euanto a-sus_requerimientos de informacién
marcados con las letras c) y d), toda,ve ﬁ%&@iﬂg@tmg; caliacion Superior de la
Cuenta Publica 2025 dara inicio I , torcerfeatenade-ccon o expuesto en el
Comunicado Quinto, en términos de lo establecidoce sl aricilo 138 d? la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informrcién, “d‘é‘FTS”(:éﬂmjn Superior del Estado de
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Veracruz, resultaba NOTORIAMENTE INCOMPETENTE para atender su peticion de
informacion. No obstante, respetuosamente se le sugirié que, de asi convenir a sus intereses,
la canalizara al Ayuntamiento de su interés, por ser informacién de su competencia.

3. El dia de hoy, dos de julio, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, fui
notificada de la respuesta a la prevencion, la cual transcribo para su mayor conocimiento:

"... Respecto a la respuesta emitida en el oficio ORFIS OFS/UT/11585/06/2025 sobre
no precisar la localidad y/o municipio de donde se requiere la informacién solicitada, es
importante precisar que se encuentra en el encabezado de la solicitud de informacion.
No obstante, se adjunta un archivo con la solicitud de informacién explicitando que el
municipio en donde se encuentra la direccién que se mencioné en la solicitud de
informacion es Martinez de la Torre, Veracruz. Sin mas, reciba un cordial saludo.
Saludos”

(Anexo 2)

“... me permito solicitar, por este conducto, la siguiente informacion:

Obras publicas de pavimentacion, guarniciones y red de agua potable, desde 2020 a la
fecha (2025), realizadas o programadas sobre la calle Universidad, en la Colonia El
Estudiante, en Villa Independencia, entre Avenida Pedro Anaya y el camino a Cartago,
que pertenece al Municipio de Martinez de la Torre, Veracruz.

SE SOLICITA QUE LA INFORMACION INCLUYA:

a) Nombre y tipo de obra.

b) Fecha de ejecucion o programacién.

¢) Monto asignado y fuente de financiamiento.

d) Empresa contratista o dependencia responsable.

e) Documentos técnicos, planos, licitaciones, contratos u oficios relacionados.

Solicito que la informacion sea proporcionada en formato digital, preferentemente en
archivos PDF, Word o cualquier otro formato abierto que facilite su consulta.

2

4.- En virtud de lo anterior, agradezco de antemano su atencién para efecto de responder y
enviar lo requerido segun el tipo de respuesta que otorgue, conforme a lo sefialado en mi
similar ORFIS-CIRC-UT-001-01-2025, con la finalidad de notificar en tiempo y forma la
respuesta correspondiente.

TITULAR I-DE IDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Mtra. Delia Gonzalez Cobos. - Audi General del ORFIS. - Para su superior conocimiento.
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Xalapa, Ver., a 9 de julio de 2025

MTRA. VIOLETA CARDENAS VAZQUEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En atencidn a su oficio nimero ORFIS-OF-UT-111-07-2025 de fecha 2 de julio
del afio en curso, mediante el cual envia la solicitud correspondiente al folio
UT/EXPSI/SISAI/160/06/2025, requiriendo:

“Estado actual de la calle Universidad en la Colonia El Estudiante, en Villa

Independencia, entre Avenida Pedro Anaya y el camino a Cartago.

a) Condiiciones fisicas del pavimento (si existe) y caracteristicas estructurales.

b) Reportes de mantenimiento o rehabilitacion realizados en los ultimos cinco anos.

¢) Dictdmenes técnicos, fotografias y/o documentos que den cuenta de su estado
actual.

a) Programas municipales vigentes o futuros que contemplen su intervencion. ”

PREVENCION.

"... Respecto a la respuesta emitida en e/ oficio ORFIS OFS/UT/11585/06/2025 sobre
no precisar la localidad yy/o municipio de donde se requiere /a informacion solicitada,
€s Importante precisar que se encuentra en el encabezado de la solicitud de
informacion.

No obstante, se adjunta un archivo con la solicitud de informacion explicitando que
el municipio en donde se encuentra la direccion que se menciond en la solicitud de
informacion es Martinez de la Torre, Veracruz. Sin mas, reciba un cordial saludo.
Saludos”

(Anexo 2)
"... me permito soficitar, por este conaucto, /a sigufente informacion.
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Obras publicas de pavimentacion, guarniciones y red de agua potable, desde 2020
ala fecha (2025), realizadas o programadas sobre Ia calle Universidad, en la Colonia
£/ Estudiante, en Villa Independencia, entre Avenida Pedro Anaya y el camino a
Cartago, que pertenece al Municipio de Martinez de /3 Torre, Veracruz.

SE SOLICITA QUE LA INFORMACION INCLUYA:

a) Nombre y tipo de obra.

b) Fecha de ejecucion o programacion.

¢) Monto asjignado y fuente de financiamiento.

d) Empresa contratista o dependencia responsable.

€) Documentos técnicos, planos, licitaciones, contratos u oficios relacionados.
Solicito que la informacion sea proporcionada en formato digital, preferentemente
en archivos PDF, Word o cualquier otro formato abierto que facilite su consulta.

7

En razon de lo anterior y para estar en condiciones de atender dicho requerimiento,
me permito enviar copia de la tarjeta con nimero DATOP/072/07/2025 firmada por
el Director de Auditoria Técnic Plblica.

Sin otro particular, propicio la ocasién para enviarle Un cordial saludo.

ATENTAMENTE

SUS MARIN CARREON
SCALIZACION A CUENTAS PUBLICAS

LIC. FELIPE DE
AUDITOR ESPECIAL D

C.c.p. Mtra, Delia Gonzalez Cobos.- Auditora General Titular del Organo de Fiscalizacion Superior del Estado. Para su superior conocimiento.
Mtro. Miguel Angel Prieto Sanchez.- Director de Auditorfa Técnica a la Obra Publica del ORFIS. Para su conocimiento,
Archivo/ Minutario

FIMC/mra
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“Nimero de Tarjeta: DATOP/072/07/2025
"f DIRECCION DE AUDITORIA
i 4 f Expediente: TECNICA A LA OBRA
e PUBLICA
Para: LIC. FELIPE DE JESUS MARIN CARREON

AUDITOR ESPECIAL DE FISCALIZACION A CUENTAS PUBLICAS

De: M.A.P. MIGUEL ANGEL PRIETO SANCHEZ C.F.P.
DIRECTOR DE AUDITORIA TECNICA A LA OBRA PUBLICA

Estimado Licenciado;

En atencion al oficio nimero ORFIS-OF-UT-111-07-2025 de fecha 29 de mayo del presente afio, relativo al
requerimiento solicitado a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) con folio de registro
300564125000160 de fecha 18 de junio, en el que se requiere lo siguiente:

‘Estado actual de la calle Universidad en la Colonia EI Estudiante, en Villa Independencaa entre Avenida
Pedro Anaya y el camino a Cartago.

SE SOLICITA QUE LA INFORMACION INCLUYA:

a) Condiciones fisicas del pavimento (si existe) y caracteristicas estructurales.

b) Reportes de mantenimiento o rehabilitacion realizados en los Gltimos cinco afios.

¢) Dictamenes técnicos, fotografias y/o documentos que den cuenta de su estado actual.

d) Programas municipales vigentes o futuros que contemplen su intervencion.

Asimismo, de la respuesta a través recibida el dia 2 de julio referente al oficio OFS/UT/11585/06/2025, se
solicita la siguiente informacion:

“...me permito solicitar, por este conducto, la siguiente informacion:
Obras Publicas de pavimentacion, guarniciones y red de agua potable, desde 2020 a la fecha (2025),
realizadas o programadas sobre la calle Universidad, en la Colonia E[ Estudiante, ill# Independencia,
entre Avenida Pedro Anaya y el camino a Cartago, que pertenece al isinfo de Mdrtinez de la Torre,
Veracruz.

SE SOLICITA QUE LA INFORMACION INCLUYA:
a) Nombre y tipo de obra.

b) Fecha de ejecucion o programacion.

c) Monto asignado y fuente de financiamiento.

1]2
Q




\ORFIS AUDITORIA ESPECIAL DE FISCALIZACION
_ FAREGY A CUENTA PUBLICAS

o 2
s brtecrcenetree

Nimero de Tarjeta: DATOP/072/07/2025
DIRECCION DE AUDITORIA
Expediente: TECNICA A LA OBRA
PUBLICA
d) Empresa contratista o dependencia responsable.
e) Documentos técnicos, planos, licitaciones, contratos u oficios relacionados.

Solicito que la informacion sea proporcionada en formato digital, preferentemente en archivos PDF, Word o
cualquier otro formato abierto que facilite su consulta,

n

En respuesta le comento que se realizé una blsqueda en ios archivos de la Direccion, especificamente en
las muestras de auditoria de los Ejercicios Fiscales 2020, 2021, 2022, 2023 y 2024, detectando que no se
incluy6 una obra que coincida con Ia descripcion de las solicitudes, por cuanto al Ejercicio Fiscal 2025, an
no se ha iniciado con el procedimiento de fiscalizacion, por lo que no se cuenta con elementos para poder
enviar la informacion solicitada.

Sin mas por el momento, propicio la ocasion para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Xalapa - Enriquez
,’/

.-/’

acruz de Ignacio de la Llave a 07 de julio de 2025.

Archivo/minutario,
MAPS




